



สรุปข่าว ส่งเสริมการเกษตร

f กรมส่งเสริมการเกษตร
y กรมส่งเสริมการเกษตร
x กรมส่งเสริมการเกษตร
s ศูนย์ข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร
a agritech.pr@gmail.com

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ 21 มิถุนายน 2569

ส่วนกลาง			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
PM2.5	1	มจพ. ร่วม 11 องค์กรยักษ์ใหญ่ เปิดตัว "Big Brothers ระยะ 3" ใช้ "ชั้นโรง" กู้เศรษฐกิจชุมชน-เพิ่มป่า-ลด PM2.5	เว็บไซต์ สยามรัฐ
			เว็บไซต์ บางกอกทูเดย์
			เว็บไซต์ เดลินิวส์
EUDR	2	ไทยเปิดตัว "EUDR One Data Thailand" รักษาตลาดส่งออกยุโรป	FB: ข่าวจริงประเทศไทย
ลำไย	3	มหาวิทยาลัยแม่โจ้ เน้นเคล็ดลับดูแลสวนลำไย 13 ขั้นตอน เพื่อให้ได้ผลผลิตสูงคุณภาพเกรดเอ	เว็บไซต์ เทคโนโลยีชาวบ้าน
ส่วนภูมิภาค			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
ต้นแบบ Smart Farmer Model	4	เกษตรจันทน์ ลงพื้นที่ประเมินคุณภาพแปลงต้นแบบ Smart Farmer Model ปี 2569 มุ่งยกระดับเกษตรกรสู่การเป็นผู้ประกอบการเกษตรมืออาชีพ	เว็บไซต์ nbtconnect
ขยายพันธุ์พืช	5	เกษตรสตูล ฝึกศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 2 จังหวัดตรัง ส่งมอบพันธุ์ "ขมิ้นชันแดงสยาม-เบญจมาศ" กว่า 4,400 ต้น ลุยหนุนเกษตรกรสร้างรายได้-ยกระดับความมั่นคงด้านอาหาร	เว็บไซต์ nbtconnect
ทะเบียนเกษตรกร	6	เกษตรอำเภอรัชฎา จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร ในพื้นที่ หมู่ที่ 8 ตำบลคลองปาง	เว็บไซต์ nbtconnect
	7	เกษตรอำเภอกันตัง จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรหมู่ที่ 4 ตำบลบางหมาก	เว็บไซต์ nbtconnect
ไทรโคเดอร์มา	8	เกษตรอำเภอเมืองตรัง ผลิตขยายเชื้อราไทรโคเดอร์มา สนับสนุนเกษตรกรพื้นที่อำเภอเมืองตรัง	เว็บไซต์ nbtconnect
	9	เกษตรอำเภอนาโยง จังหวัดตรัง ผลิตขยายเชื้อราไทรโคเดอร์มา ประจำเดือนมิถุนายน 2569 เตรียมแจกจ่ายแก่เกษตรกรเพื่อป้องกันเชื้อราสาเหตุโรคพืชในช่วงฤดูฝน	เว็บไซต์ nbtconnect
สุ่มตรวจสอบสารพิษตกค้าง	10	เกษตรอำเภอกันตัง จังหวัดตรัง สุ่มตรวจสอบสารพิษตกค้างในผักและผลไม้ที่จำหน่ายในตลาดเกษตรกรอำเภอกันตัง	เว็บไซต์ nbtconnect
ตลาดเกษตรกร	11	เกษตรอำเภอย่านตาขาว จังหวัดตรัง จัดประชุมสมาชิกตลาดเกษตรกรอำเภอย่านตาขาว	เว็บไซต์ nbtconnect
ระบบเกษตรอาหาร	12	เกษตรตรัง ร่วมงานเครือข่ายสตรีภาคเกษตรเพื่อเชื่อมโยงระบบเกษตรอาหาร (Agri-food System)	เว็บไซต์ nbtconnect
ทุเรียน	13	ทุเรียนอุทัยฯ มาแล้ว! ผลผลิตพันทัน เงินสะพัด 167 ล้านบาท	เว็บไซต์ บ้านเมือง

มอพ. ร่วม 11 องค์กรยักษ์ใหญ่ เปิดตัว "Big Brothers ระยะ 3" ใช้ "ชั้นโรง" กู้เศรษฐกิจชุมชน-เพิ่มป่า-ลด PM2.5

🕒 19 มิถุนายน 2569 15:38 น.

แชร์ข่าว    



เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2569 คณะวิทยาศาสตร์ พลังงานและสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ (มจพ.) วิทยาเขตระยอง นำโดย รองศาสตราจารย์ ดร.ภาณุพงศ์ ใจบาล คณบดี พร้อมคณะผู้บริหาร ร่วมประกาศเจตนารมณ์ความร่วมมือเครือข่าย Big Brothers ระยะที่ 3 ภายใต้แนวคิด “Big Brothers สร้างป่า สร้างเศรษฐกิจเพื่อสังคมด้วยชั้นโรง” ร่วมกับ ดร.วิภารัตน์ ดีอ่อง ผู้อำนวยการสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) และภาคีเครือข่ายรวม 12 องค์กร ณ โรงแรมเบสท์ เวสเทิร์น จตุจักร กรุงเทพมหานคร โดยมี ศาสตราจารย์ ดร.สนธิ อักษรแก้ว ที่ปรึกษาคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เป็นประธานในพิธีเปิดงาน

ศาสตราจารย์ ดร.สนธิ อักษรแก้ว เปิดเผยว่า การขับเคลื่อนเครือข่าย “สร้างป่า สร้างเศรษฐกิจ เพื่อสังคมด้วยชั้นโรง” ระยะที่ 3 นี้ เป็นการสานพลังระหว่างภาครัฐ ภาควิชาการ และภาคผู้ประกอบการ เพื่อยกระดับการเลี้ยงชั้นโรงและผลิตภัณฑ์จากชั้นโรงให้เป็นเศรษฐกิจฐานรากที่มีมูลค่าสูง ซึ่งสอดคล้องกับทิศทางการพัฒนาประเทศตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 14 โดยมุ่งเน้นการใช้องค์ความรู้ งานวิจัย และนวัตกรรมมาเพิ่มมูลค่า ควบคู่ไปกับการอนุรักษ์ธรรมชาติเพื่อสร้างรายได้ที่ยั่งยืนให้ชุมชน

ด้าน รองศาสตราจารย์ ดร.ภาณุพงศ์ ใจบาล คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ พลังงานและสิ่งแวดล้อม มจพ. กล่าวประกาศเจตนารมณ์ว่า "งานวิจัยเพื่อตอบสนองการพัฒนาประเทศเป็นงานของเรา มจพ. พร้อมเดินหน้าพัฒนามาตรฐานฟาร์มชั้นโรง และมาตรฐานคุณภาพน้ำผึ้ง เพื่อเพิ่มคุณค่าและพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนในระยะยาว"

สำหรับภาคีเครือข่าย 12 องค์กรที่ร่วมประกาศเจตนารมณ์ในครั้งนี้ ประกอบด้วยหน่วยงานชั้นนำจากทุกภาคส่วน ได้แก่

1.มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ (มจพ.)

2.สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.)

- 3.การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.)
- 4.บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)
- 5.บริษัท เอสซีจี เคมิคอลส์ จำกัด (SCGC)
- 6.กลุ่มบริษัท ดาว ประเทศไทย (Dow)
- 7.กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช
- 8.บริษัท กลุ่มเซ็นทรัล จำกัด
- 9.วิสาหกิจชุมชนกลุ่มส่งเสริมอาชีพผู้เลี้ยงชันโรงบ้านทับมา ระยอง
- 10.สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย (วว.)
- 11.กรมส่งเสริมการเกษตร
- 12.อำเภอแก่งคอย จังหวัดสระบุรี

ภายในงานยังมีการเสวนาทางวิชาการเพื่อแลกเปลี่ยนประสบการณ์จริง โดยมี ดร.จักรารุช ไม้ทิพย์ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายอุตสาหกรรมสัมพันธ์และวิเทศสัมพันธ์ คณะวิทยาศาสตร์ พลังงาน และสิ่งแวดล้อม มจพ. เป็นผู้ดำเนินรายการ ซึ่งมีประเด็นสำคัญที่น่าสนใจ อาทิ

รศ.ดร.อรรณพ ดวงภักดี (ประธานภูมิภาคเอเชียสมาคมผึ้งโลก Apimondia) ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวิจัยและอุตสาหกรรม หัวหน้าศูนย์วิจัยผึ้งพื้นเมืองและแมลงผสมเกสร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี สถานการณ์การเลี้ยงชันโรงทั้งในและต่างประเทศ และประโยชน์

น.ส.นริศรา วายนต์ ผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมแมลงเศรษฐกิจ กรมส่งเสริมการเกษตร นโยบายภาครัฐกับการยกระดับชันโรงสู่เกษตรมูลค่าสูงมาตรฐานสากล

- นายอิสราพงษ์ วรผาบ นักกีฏวิทยาชำนาญการพิเศษ สำนักวิจัยการอนุรักษ์ป่าไม้และพันธุ์พืช กลุ่มงานวิจัยกีฏวิทยาและจุลชีววิทยาป่าไม้ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ประสบการณ์การเลี้ยงชันโรงในพื้นที่ป่า
- คุณยอดขวัญ รุจะวาที วิสาหกิจชุมชนบ้านวัดยางงาม ราชบุรี ประสบการณ์เลี้ยงชันโรงในสวน
- คุณอารยา เกิดดี ผู้ดูแลฟาร์มชันโรงนา 3 ดี ประสบการณ์การพัฒนาฟาร์มชันโรงที่ได้มาตรฐาน GAP รายแรกของจังหวัดขอนแก่น
- คุณศุภสิทธิ์ จำปาวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักเศรษฐกิจชีวภาพ สำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ (องค์การมหาชน) การพัฒนาตลาดผลิตภัณฑ์ชันโรง

การประกาศเจตนารมณ์ความร่วมมือเครือข่าย Big Brothers ระยะที่ 3 ในครั้งนี้ ถือเป็นภาพสะท้อนครั้งสำคัญของพลังความร่วมมือแบบบูรณาการจากทั้ง 4 ภาคส่วน ได้แก่ ภาครัฐ ภาคเอกชน ภาควิชาการ และภาคชุมชน ที่ร่วมกันขับเคลื่อนและนำองค์ความรู้ด้านวิทยาศาสตร์ งานวิจัย และนวัตกรรม มาสร้างมูลค่าเพิ่มให้การเลี้ยงชันโรงรวมถึงผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องอย่างเป็นรูปธรรม

นอกจากจะช่วยยกระดับเศรษฐกิจฐานราก สร้างรายได้ที่มั่นคง และพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีให้แก่ชุมชนอย่างยั่งยืนแล้ว โครงการนี้ยังมุ่งเน้นการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ ซึ่งเป็นต้นทางของความอุดมสมบูรณ์ในทุกมิติ ทั้งการฟื้นฟูระบบนิเวศดินและน้ำ การเพิ่มความหลากหลายทางชีวภาพ ตลอดจนการสนับสนุนการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมในระดับประเทศ เช่น การเพิ่มพื้นที่สีเขียวเพื่อลดปัญหาฝุ่นควัน PM2.5 นับเป็นการพัฒนาที่สมดุลทั้งในมิติเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมอย่างแท้จริง

มจพ. ร่วม 11 องค์กรยักษ์ใหญ่ เปิดตัว “Big Brothers ระยะ 3” ใช้ “ชั้นโรง” ทุกระเบรชกิจชุมชน-เพิ่มป่า-ลด PM2.5



เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2569 คณะวิทยาศาสตร์ พลังงานและสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ (มจพ.) วิทยาเขตระยอง นำโดย รองศาสตราจารย์ ดร.ภาณุพงศ์ ใจบาล คณบดี พร้อมคณะผู้บริหาร ร่วมประกาศเจตนารมณ์ความร่วมมือเครือข่าย Big Brothers ระยะที่ 3 ภายใต้แนวคิด “Big Brothers สร้างป่า สร้างเศรษฐกิจเพื่อสังคมด้วยชั้นโรง” ร่วมกับ ดร.วิภารัตน์ ดีอ่อง ผู้อำนวยการสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) และภาคีเครือข่ายรวม 12 องค์กร ณ โรงแรมเบสท์ เวสเทิร์น จตุจักร กรุงเทพมหานคร โดยมี ศาสตราจารย์ ดร.สนธิ อักษรแก้ว ที่ปรึกษาคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เป็นประธานในพิธีเปิดงาน

ศาสตราจารย์ ดร.สนธิ อักษรแก้วเปิดเผยว่า การขับเคลื่อนเครือข่าย “สร้างป่า สร้างเศรษฐกิจ เพื่อสังคมด้วยชั้นโรง” ระยะที่ 3 นี้ เป็นการสานพลังระหว่างภาครัฐ ภาควิชาการ และภาคผู้ประกอบการ เพื่อยกระดับการเลี้ยงชั้นโรงและผลิตภัณฑ์จากชั้นโรงให้เป็นเศรษฐกิจฐานรากที่มีมูลค่าสูง ซึ่งสอดคล้องกับทิศทางการพัฒนาประเทศตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 14 โดยมุ่งเน้นการใช้องค์ความรู้ งานวิจัย และนวัตกรรมมาเพิ่มมูลค่า ควบคู่ไปกับการอนุรักษ์ธรรมชาติเพื่อสร้างรายได้ที่ยั่งยืนให้ชุมชน

ด้าน รองศาสตราจารย์ ดร.ภาณุพงศ์ ใจบาล คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ พลังงานและสิ่งแวดล้อม มจพ. กล่าวประกาศเจตนารมณ์ว่า “งานวิจัยเพื่อตอบสนองการพัฒนาประเทศเป็นงานของเรา มจพ. พร้อมเดินหน้าพัฒนามาตรฐานฟาร์มชั้นโรง และมาตรฐานคุณภาพน้ำผึ้ง เพื่อเพิ่มคุณค่าและพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนในระยะยาว”

สำหรับภาคีเครือข่าย 12 องค์กรที่ร่วมประกาศเจตนารมณ์ในครั้งนี้ ประกอบด้วยหน่วยงานชั้นนำจากทุกภาคส่วน ได้แก่

1. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ (มจพ.)
2. สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.)
3. การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.)
4. บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)
5. บริษัท เอสซีจี เคมิคอลส์ จำกัด (SCGC)
6. กลุ่มบริษัท ดาว ประเทศไทย (Dow)

7. กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช
8. บริษัท กลุ่มเซ็นทรัล จำกัด
9. วิสาหกิจชุมชนกลุ่มส่งเสริมอาชีพผู้เลี้ยงชันโรงบ้านทับมา ระยอง
10. สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย (วว.)
11. กรมส่งเสริมการเกษตร
12. อำเภอแก่งคอย จังหวัดสระบุรี

ภายในงานยังมีการเสวนาทางวิชาการเพื่อแลกเปลี่ยนประสบการณ์จริง โดยมี **ดร.จักรวาล ไม้ทิพย์** ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายอุตสาหกรรมสัมพันธ์และวิเทศสัมพันธ์ คณะวิทยาศาสตร์ พลังงาน และสิ่งแวดล้อม มจพ. เป็นผู้ดำเนินรายการ ซึ่งมีประเด็นสำคัญที่น่าสนใจ อาทิ

- รศ.ดร.อรรณพ ดวงภักดี (ประธานภูมิภาคเอเชียสมาคมผึ้งโลก Apimondia) ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวิจัยและอุตสาหกรรม หัวหน้าศูนย์วิจัยผึ้งพื้นเมืองและแมลงผสมเกสร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี สถานการณ์การเลี้ยงชันโรงทั้งในและต่างประเทศ และประโยชน์
- น.ส.นริศรา วายนต์ ผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมแมลงเศรษฐกิจ กรมส่งเสริมการเกษตร นโยบายภาครัฐกับการยกระดับชันโรงสู่เกษตรมูลค่าสูงมาตรฐานสากล
- นายอิสราพงษ์ วรผาบ นักกีฏวิทยาชำนาญการพิเศษ สำนักวิจัยการอนุรักษ์ป่าไม้และพันธุ์พืช กลุ่มงานวิจัยกีฏวิทยาและจุลชีววิทยาป่าไม้ กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ประสบการณ์การเลี้ยงชันโรงในพื้นที่ป่า
- คุณยอดขวัญ รุจะวาที วิสาหกิจชุมชนบ้านวัดยางงาม ราชบุรี ประสบการณ์เลี้ยงชันโรงในสวน
- คุณอารยา เกิดดี ผู้ดูแลฟาร์มชันโรงนา 3 ดี ประสบการณ์การพัฒนาฟาร์มชันโรงที่ได้มาตรฐาน GAP รายแรกของจังหวัดขอนแก่น
- คุณศุภสิทธิ์ จำปาวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักเศรษฐกิจชีวภาพ สำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ (องค์การมหาชน) การพัฒนาตลาดผลิตภัณฑ์ชันโรง

การประกาศเจตนารมณ์ความร่วมมือเครือข่าย Big Brothers ระยะที่ 3 ในครั้งนี้ ถือเป็นภาพสะท้อนครั้งสำคัญของพลังความร่วมมือแบบบูรณาการจากทั้ง 4 ภาคส่วน ได้แก่ **ภาครัฐ ภาคเอกชน ภาควิชาการ และภาคชุมชน** ที่ร่วมกันขับเคลื่อนและนำองค์ความรู้ด้านวิทยาศาสตร์ งานวิจัย และนวัตกรรม มาสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับการเลี้ยงชันโรงรวมถึงผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องอย่างเป็นรูปธรรม

นอกจากจะช่วยยกระดับเศรษฐกิจฐานราก สร้างรายได้ที่มั่นคง และพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีให้แก่ชุมชนอย่างยั่งยืนแล้ว โครงการนี้ยังมุ่งเน้นการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ ซึ่งเป็นต้นทางของความอุดมสมบูรณ์ในทุกมิติ ทั้งการฟื้นฟูระบบนิเวศดินและน้ำ การเพิ่มความหลากหลายทางชีวภาพ ตลอดจนการสนับสนุนการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมในระดับประเทศ เช่น การเพิ่มพื้นที่สีเขียวเพื่อลดปัญหาฝุ่นควัน PM2.5 นับเป็นการพัฒนาที่สมดุลทั้งในมิติเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมอย่างแท้จริง



ARDA พนัก 10 หน่วยงาน เปิดตัว EUDR One Data Thailand เชื่อมข้อมูลทั้งประเทศ



ARDA พนัก 10 หน่วยงาน เปิดตัว EUDR One Data Thailand เชื่อมข้อมูลทั้งประเทศ ล็อกเป้ารักษาตลาดยุโรป ดันไทยสู่ต้นแบบ EUDR ระดับโลก

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2569 สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) หรือ ARDA จัดงาน “EUDR Thailand 2026 : ขับเคลื่อนการค้าเกษตรไทยสู่มาตรฐานโลก” พร้อมประกาศความร่วมมือครั้งสำคัญระหว่าง 11 หน่วยงานภาครัฐ เพื่อพัฒนา

EUDR One Data Thailand เชื่อมข้อมูลตลอดห่วงโซ่อุปทาน สู่ระบบตรวจสอบย้อนกลับสินค้าเกษตรไทยมาตรฐานสากล รองรับกฎระเบียบ EUDR ของสหภาพยุโรป ทั้งนี้ได้รับเกียรติจาก รศ. ดร.นพพร ลิขนิพานน์ รองผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เป็นประธานกล่าวเปิดงานฯ โดยมีนายชวลิต ชูขจร ประธานกรรมการสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร ผู้บริหารหน่วยงานภาคีเครือข่ายเข้าร่วมแสดงความยินดีและเป็นสักขีพยานภายในงานฯ ณ โรงแรมเซ็นทารา แกรนด์ แอท เซ็นทรัลพลาซ่า ลาดพร้าว กรุงเทพมหานคร

รศ. ดร.นพพร ลิขนิพานน์ รองผู้อำนวยการสกว. เปิดเผยว่า กฎระเบียบ EU Deforestation Regulation (EUDR) ไม่ใช่เพียงกฎการค้าใหม่ของยุโรป แต่เป็นจุดเปลี่ยนสำคัญที่กำหนดอนาคตความสามารถในการแข่งขันของสินค้าเกษตรไทยในตลาดโลก ที่กำหนดให้สินค้า 7 กลุ่ม ได้แก่ ยางพารา ปาล์มน้ำมัน โค ไม้ กาแฟ โกโก้ และถั่วเหลือง ต้องสามารถพิสูจน์ได้ว่าไม่ได้มาจากพื้นที่ตัดไม้ทำลายป่า ผลิตถูกต้องตามกฎหมาย และมีระบบตรวจสอบย้อนกลับแหล่งผลิตที่ชัดเจน การพัฒนาเครื่องมือและโครงสร้างพื้นฐานด้านข้อมูลเพื่อรองรับข้อกำหนดดังกล่าวจึงเป็นกลไกสำคัญในการรักษาความสามารถทางการแข่งขันและโอกาสทางการค้าของประเทศ อย่างไรก็ตามในทางปฏิบัติ การปฏิบัติตามข้อกำหนด EUDR จำเป็นต้องอาศัยข้อมูลจำนวนมาก ไม่ว่าจะเป็นพิกัดแปลงผลิต หลักฐานสิทธิในที่ดิน แผนที่ป่า หรือการจัดทำเอกสาร Due Diligence Statement (DDS) ซึ่งหากขาดระบบกลางที่เชื่อมโยงข้อมูลอย่างเป็นมาตรฐาน จะเป็นการเพิ่มภาระงานและต้นทุน รวมถึงเสี่ยงต่อการสูญเสียโอกาสทางการค้า โดยเฉพาะผู้ประกอบการรายย่อยและเกษตรกรต้นน้ำอย่างเลียงไม้ได้ สกสว. จึงได้จัดสรรงบประมาณด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมผ่าน ARDA ในฐานะหน่วยบริหารและจัดการทุน (PMU) ด้านการเกษตร เพื่อขับเคลื่อนการเตรียมความพร้อมของประเทศไทยรองรับ EUDR

ดร.ทวิศักดิ์ ธนเดโชพล ผู้อำนวยการ ARDA กล่าวว่าตลอดปี 2568 ARDA ได้สนับสนุนทุนวิจัยเร่งด่วนจำนวน 9 โครงการ ครอบคลุมการพัฒนาระบบตรวจสอบย้อนกลับระดับประเทศ การจัดทำฐานข้อมูลพื้นที่ป่าและพื้นที่เกษตร การศึกษากฎหมายที่เกี่ยวข้อง การวิเคราะห์ตลาดส่งออก และการเตรียมความพร้อมแก่เกษตรกรและผู้ประกอบการไทย เพื่อรองรับการบังคับใช้กฎระเบียบ EUDR หนึ่งในความสำเร็จสำคัญคือการพัฒนา National EUDR Single Window (NESW) หรือแพลตฟอร์มกลางระดับประเทศผ่านเว็บไซต์ eudrthai.com ซึ่งเชื่อมโยงข้อมูลสำคัญสำหรับการจัดทำเอกสาร Due Diligence Statement (DDS) และการตรวจสอบย้อนกลับสินค้าเกษตรไว้ในระบบเดียว ช่วยลดภาระด้านข้อมูลของผู้ประกอบการ โดยปัจจุบันมีผู้ใช้งานแล้วกว่า 111 ราย

ความสำเร็จของแพลตฟอร์ม NESW ส่งผลให้ไทยได้รับการยอมรับจากสหภาพยุโรปโดยตรง เมื่อคณะกรรมการการยุโรปด้านสิ่งแวดล้อม (DG ENV) ได้เชิญไทยนำเสนอระบบดังกล่าวบนเวที Multi-stakeholder Platform ครั้งที่ 40 ซึ่งเป็นเวทีหารือระดับโลกด้านสิ่งแวดล้อม สะท้อนบทบาทของไทยในฐานะหนึ่งในประเทศที่มีความพร้อมด้านระบบตรวจสอบย้อนกลับ และการเชื่อมโยงข้อมูลภาครัฐมากที่สุดประเทศหนึ่งในภูมิภาค นอกจากนี้ คณะกรรมการการยุโรปยังได้ประกาศมาตรการผ่อนปรนชุดใหม่ หรือ “April Package” ซึ่งเปิดโอกาสให้ประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำ (Low Risk) ได้รับการลดภาระด้านการประเมินความเสี่ยงในการส่งออกสินค้าเข้าสู่ตลาดสหภาพยุโรป สะท้อนให้เห็นถึงความสำคัญของการเร่งพัฒนาระบบข้อมูลกลางและกลไกตรวจสอบย้อนกลับของประเทศไทย เพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขันและความเชื่อมั่นจากคู่ค้าระหว่างประเทศในระยะยาว

ความก้าวหน้าดังกล่าวทำให้ประเทศไทยก้าวขึ้นเป็นหนึ่งในประเทศต้นแบบของภูมิภาคเอเชียด้านการพัฒนาระบบตรวจสอบย้อนกลับสินค้าเกษตรระดับประเทศ และเป็นรากฐานสำคัญในการยกระดับมาตรฐานการค้าเกษตรไทยสู่ระดับสากล จากการเป็นผู้ส่งออกสินค้าเกษตรรายสำคัญของโลก สู่การเป็นผู้นำด้านการบริหารจัดการข้อมูลและความโปร่งใสของห่วงโซ่อุปทานรองรับการค้าเกษตรยุคใหม่ที่มีความสำคัญกับความยั่งยืน สิ่งแวดล้อม และการตรวจสอบย้อนกลับตลอดกระบวนการผลิต

สำหรับงาน “EUDR Thailand 2026 : ขับเคลื่อนการค้าเกษตรไทยสู่มาตรฐานโลก” ได้จัดให้มีพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ระหว่าง ARDA และ 10 หน่วยงาน ประกอบด้วย กรมปศุสัตว์ กรมป่าไม้ กรมพัฒนาที่ดิน กรมวิชาการเกษตร

กรมส่งเสริมการเกษตร กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช การยางแห่งประเทศไทย สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม และองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เพื่อร่วมกันพัฒนา “EUDR One Data Thailand” ฐานข้อมูลกลางของประเทศที่เชื่อมโยงข้อมูลตลอดห่วงโซ่อุปทานบนมาตรฐานเดียวกัน โดยบูรณาการข้อมูลสำคัญ 4 กลุ่ม ได้แก่ ข้อมูลเกษตรกรและแปลงปลูก ข้อมูลที่ดินและภูมิสารสนเทศ ข้อมูลป่าไม้และทรัพยากรธรรมชาติ และข้อมูลการผลิตและห่วงโซ่อุปทาน เข้าสู่แพลตฟอร์มเดียวกันอย่างครบวงจร เพื่อยกระดับประเทศไทยสู่ต้นแบบการบริหารจัดการข้อมูลเพื่อการค้าเกษตรที่ยั่งยืนในระดับภูมิภาค โดยเป้าหมายสำคัญในระยะถัดไป คือ การขยายการใช้งานระบบ NESW ให้ครอบคลุมผู้ประกอบการและเกษตรกรในห่วงโซ่อุปทานสินค้าเกษตรทุกระดับ เพื่อรองรับการบังคับใช้กฎระเบียบ EUDR อย่างเต็มรูปแบบ โดยผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดตั้งแต่วันที่ 30 ธันวาคม 2569 ขณะที่ผู้ประกอบการรายเล็กและรายย่อยได้รับการขยายระยะเวลาถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2570 นอกจากนี้ ภายในงานยังมีนิทรรศการและเวทีเสวนา EUDR Watch 2026 เพื่ออัปเดตกฎระเบียบ EUDR ล่าสุด และแนวโน้มการค้าระหว่างประเทศ โดยผู้ทรงคุณวุฒิจากภาครัฐ ภาควิชาการ และภาคอุตสาหกรรม เพื่อสร้างความเข้าใจและเตรียมความพร้อมให้กับผู้ประกอบการไทยในการรักษาและขยายโอกาสทางการค้าในตลาดสหภาพยุโรป

การจัดงาน EUDR Thailand 2026 จึงไม่ใช่เพียงเวทีประกาศความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐ แต่เป็นจุดเริ่มต้นของการวางรากฐาน “EUDR One Data Thailand” เพื่อยกระดับระบบตรวจสอบย้อนกลับสินค้าเกษตรของประเทศทั้งระบบ สร้างความเชื่อมั่นให้คู่ค้าระหว่างประเทศ รักษาโอกาสทางการค้ามูลค่ากว่า 64,900 ล้านบาทต่อปี และผลักดันประเทศไทยจาก “ผู้ส่งออกสินค้าเกษตรรายสำคัญของโลก” สู่ “ศูนย์กลางระบบตรวจสอบย้อนกลับสินค้าเกษตรของอาเซียน” พร้อมก้าวสู่การเป็นต้นแบบด้านการค้าเกษตรยั่งยืนในระดับโลก รองรับมาตรฐานการค้าสมัยใหม่ที่มีความสำคัญกับความโปร่งใส ความรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม และการพัฒนาอย่างยั่งยืนตลอดห่วงโซ่อุปทาน

 ข่าวจริงประเทศไทย 2 วัน · ⚙	https://www.facebook.com/share/p/1ELsLYpWkY/ 20 มิถุนายน 2569
 NEWS UPDATE : ไทยเปิดตัว "EUDR One Data Thailand" รักษาตลาดส่งออกยุโรป สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) หรือ ARDA จัดงาน “EUDR Thailand 2026 : ขับเคลื่อนการค้าเกษตรไทยสู่มาตรฐานโลก” ผนึกกำลังร่วมกับ 11 หน่วยงานภาครัฐ ประกาศความร่วมมือครั้งสำคัญในการพัฒนา “EUDR One Data Thailand” ฐานข้อมูลกลางของประเทศเพื่อยกระดับระบบตรวจสอบย้อนกลับสินค้าเกษตรไทยให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล โดยบูรณาการข้อมูล 4 ด้านหลัก ทั้งข้อมูลเกษตรกรและแปลงปลูก ข้อมูลที่ดินและภูมิสารสนเทศ ข้อมูลป่าไม้และทรัพยากรธรรมชาติ และข้อมูลการผลิตและห่วงโซ่อุปทาน เข้าสู่แพลตฟอร์มเดียวกันอย่างครบวงจร ซึ่งช่วยลดภาระและต้นทุนด้านเอกสารให้กับผู้ประกอบการและเกษตรกรไทย และเพื่อให้สอดคล้องกับกฎระเบียบ EU Deforestation Regulation (EUDR) ของสหภาพยุโรป ที่กำหนดให้สินค้าเกษตร 7 กลุ่ม ได้แก่ ยางพารา ปาล์มน้ำมัน โค ไม้ กาแฟ โกโก้ และถั่วเหลือง ต้องสามารถพิสูจน์ได้ว่าไม่ไดมาจากพื้นที่ตัดไม้ทำลายป่าและผลิตอย่างถูกต้องตามกฎหมาย และมีระบบตรวจสอบย้อนกลับแหล่งผลิตที่ชัดเจน สำหรับงาน “EUDR Thailand 2026 : ขับเคลื่อนการค้าเกษตรไทยสู่มาตรฐานโลก” ได้จัดให้มีพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ระหว่าง ARDA และ 10 หน่วยงาน ประกอบด้วย กรมปศุสัตว์ กรมป่าไม้ กรมพัฒนาที่ดิน กรมวิชาการเกษตร กรมส่งเสริมการเกษตร กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช การยางแห่งประเทศไทย สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม และองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เพื่อร่วมกันพัฒนา “EUDR One Data Thailand” ฐานข้อมูลกลางของประเทศที่เชื่อมโยงข้อมูลตลอดห่วงโซ่อุปทาน และมีเป้าหมายสำคัญในการปกป้องและรักษาตลาดส่งออกที่มีมูลค่าสูงกว่า 64,900 ล้านบาทต่อปี ความก้าวหน้าครั้งสำคัญนี้ ต่อยอดมาจากความสำเร็จของ ARDA ที่ได้พัฒนา National EUDR Single Window (NESW) หรือแพลตฟอร์มกลางระดับประเทศผ่านเว็บไซต์ eudrthai.com ที่ใช้เชื่อมโยงข้อมูลสำคัญสำหรับการจัดทำเอกสาร Due Diligence Statement (DDS) และการตรวจสอบย้อนกลับสินค้าเกษตรไว้ในระบบเดียว ช่วยลดภาระด้านข้อมูลของผู้ประกอบการ ปัจจุบันมีผู้ใช้งานแล้วกว่า 111 ราย และระบบของไทยได้รับการยอมรับจากสหภาพยุโรปโดยตรง ได้รับเชิญจากคณะกรรมาธิการยุโรปด้านสิ่งแวดล้อม (DG ENV) ให้ไปนำเสนอผลงานบนเวที Multi-stakeholder Platform ครั้งที่ 40 ซึ่งเป็นเวทีหารือระดับโลกด้านสิ่งแวดล้อม มาแล้ว นอกจากนี้ การพัฒนาระบบข้อมูลดังกล่าว ยังมีส่วนสำคัญในการรองรับมาตรการผ่อนปรนชุดใหม่ของยุโรป หรือ “April Package” ซึ่งช่วยลดภาระการประเมินความเสี่ยงในการส่งออก สำหรับประเทศกลุ่มความเสี่ยงต่ำ (Low Risk) ถือเป็นโอกาสดีที่ไทยจะสร้างความเชื่อมั่นในระยะยาว	

ทั้งนี้ ระบบฐานข้อมูลกลางจะช่วยเตรียมความพร้อมให้แก่ภาคธุรกิจไทย โดยผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่จะต้องปฏิบัติตามกฎระเบียบนี้ให้ทันกำหนดภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2569 ส่วนผู้ประกอบการรายย่อยจะได้รับการขยายเวลาออกไปจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2570

ความเคลื่อนไหวทั้งหมดนี้ไม่เพียงแต่เป็นการรักษาตลาดเดิมไว้เท่านั้น แต่ยังเป็นการผลักดันให้ประเทศไทยก้าวสู่การเป็นต้นแบบของภูมิภาคเอเชียด้านการพัฒนาระบบตรวจสอบย้อนกลับสินค้าเกษตรระดับประเทศ และเป็นต้นแบบของการค้าเกษตรยั่งยืนในระดับสากลต่อไป

ติดตามข้อมูลข่าวสารจาก “ข่าวจริงประเทศไทย”

● Facebook : ข่าวจริงประเทศไทย

● X : @realnewsthai

● YouTube : เรื่องรัฐ Update

#ข่าวจริงประเทศไทย #realnewsthailand #EUDR #EUDRThailand2026 #EUDROneDataThailand #ARDA #สินค้าเกษตรไทย #มาตรฐานยุโรป #สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร #กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ #EUDeforestationRegulation #เกษตรยั่งยืน #ตลาดส่งออก





สูตรลับจากฟาร์ม

เทคนิคเกษตร

มหาวิทยาลัยแม่โจ้ แนะนำเคล็ดลับดูแลสวนลำไย 13 ขั้นตอน เพื่อให้ได้ผลผลิตสูงคุณภาพเกรดเอ

20 มิถุนายน 2569 จีรพรรณ ไรจนพรทิพย์



มหาวิทยาลัยแม่โจ้ และกรมส่งเสริมการเกษตร ได้ร่วมมือกันเพื่อพัฒนาคุณภาพลำไย พร้อมกันนี้ได้สรุปองค์ความรู้เพื่อเผยแพร่และส่งเสริมให้เกษตรกรได้นำไปปรับใช้ในการปฏิบัติดูแลรักษาลำไยเพื่อให้ได้คุณภาพ โดยมี 13 ขั้นตอน การที่ควรปฏิบัติดังนี้

ระยะที่ 1 ช่วงเตรียมดิน (กันยายน-ตุลาคม)

ขั้นตอนที่ 1 – การตัดแต่งกิ่ง...เกษตรกรควรตัดแต่งกิ่งให้ทรงพุ่มโปร่ง เปิดกลางทรงพุ่มให้ได้รับแสงสว่างมากขึ้น คลุมโคนต้นด้วยใบลำไยที่ตัดทิ้ง

ขั้นตอนที่ 2 – แดกใบอ่อน ครั้งที่ 1...ให้ใส่ปุ๋ยอินทรีย์ ต้นละ 10 กิโลกรัม และใส่ปุ๋ยเคมี สูตร 46-0-0 ร่วมกับ 15-15-15 และ 0-0-60 (ช่วงแดกใบ ครั้งที่ 1) สัดส่วน 1:1:1 อัตรา 1-2 กิโลกรัม ต่อต้น

ในระยะนี้ให้ระวังโรคและแมลง ได้แก่ โรส้ชา เพลี้ยหอย เพลี้ยแป้ง และโรคพุ่มไม้กวาด

ระยะที่ 2 ช่วงก่อนออกดอก (พฤศจิกายน-ธันวาคม)

ขั้นตอนที่ 3 – ขั้นตอนที่ 4 – แดกใบอ่อน ครั้งที่ 2 จนถึงใบแก่สมบูรณ์...ฉีดพ่นสารป้องกันกำจัดแมลง สารป้องกันกำจัดเชื้อราและฮอร์โมนบำรุงใบ และใส่ปุ๋ยเคมี สูตร 46-0-0 ร่วมกับ 15-15-15 และ 0-0-60 (ช่วงแดกใบครั้งที่ 2) อัตรา 1-2 กิโลกรัม ต่อต้น พร้อมทั้งให้ปุ๋ย สูตร 0-52-34 ใช้อัตรา 100 กรัม ต่อน้ำ 20 ลิตร พ่นทางใบ ในระยะนี้ให้ระวังโรคและแมลง ได้แก่ เพลี้ยหอย เพลี้ยแป้ง และโรคพุ่มไม้กวาด

ระยะที่ 3 ช่วงออกดอก (มกราคม-กุมภาพันธ์)

ขั้นตอนที่ 5 – ขั้นตอนที่ 6 – แทะช่อดอก – ดอกบาน...ให้น้ำอย่างสม่ำเสมอ เลี้ยงแมลงผสมเกสร งดพ่นสารเคมี ระยะดอกบาน และให้ปุ๋ยทางดิน ครั้งที่ 1 สูตร 46-0-0 ร่วมกับ 15-15-15 สัดส่วน 1:1 อัตรา 1-2 กิโลกรัมต่อต้น พร้อมทั้งให้ปุ๋ยธาตุรองและอาหารเสริม

ในระยะนี้ระวังโรคและแมลง ได้แก่ แมลงค่อมทอง หนอนม้วนใบ เพลี้ยไฟ

ระยะที่ 4 ช่วงติดผลและปรับปรุงคุณภาพ (มีนาคม-กลางเดือนมิถุนายน)

ขั้นตอนที่ 7 – ช่วงติดผล...เพิ่มปริมาณการให้น้ำ ป้องกันผลแกร็นและผลร่วง พร้อมให้ปุ๋ยทางใบ สูตร 13-0-46, 0-52-34 และ 46-0-0

ขั้นตอนที่ 8 – ปรับปรุงคุณภาพ – ผลช่วงต้น...เพิ่มปริมาณการให้น้ำให้เพียงพอ (เมษายน ต้องการน้ำมากที่สุด) ให้ปุ๋ยทางดิน ครั้งที่ 2 สูตร 46-0-0 ร่วมกับ 15-15-15 และ 0-0-60 สัดส่วน 1:1:1 อัตรา 1-2 กิโลกรัม ต่อต้น และให้ปุ๋ยทางใบ สูตร 13-0-46, 0-52-34 และ 46-0-0

ขั้นตอนที่ 9 – ตัดแต่งช่อผล – ผลช่วงกลาง...กรณีติดผลตก ตัดแต่งช่อผลให้เหลือ 40-60 ผล และตัดช่อผลผลเล็กออก รวมทั้งให้ปุ๋ยทางดิน ครั้งที่ 3 สูตร 46-0-0 ร่วมกับ 15-15-15 และ 0-0-60 ช่วงนี้กำจัดวัชพืชในแปลง เพื่อทำลายแหล่งอาศัยแมลง

ขั้นตอนที่ 10 – ผลช่วงปลาย...ให้ปุ๋ยทางใบ สูตร 13-0-46

ในระยะนี้ ระวังโรคและแมลง ได้แก่ เพลี้ยแป้ง เพลี้ยหอย มวนลำไย ฝีเสื้อเจาะผลไม้ ผลแตก โรคพุ่มไม้กวาด ผลลาย

ระยะที่ 5 ช่วงเก็บเกี่ยว (กลางเดือนมิถุนายน-สิงหาคม)

ขั้นตอนที่ 11 – ผลช่วงปลายใกล้เก็บเกี่ยวก่อน 30 วัน...ให้น้ำสม่ำเสมอ (หากฝนทิ้งช่วง) ให้ปุ๋ยทางดิน สูตร 0-0-60, 13-13-21 สัดส่วน 1:1 อัตรา 1-2 กิโลกรัม ต่อต้น ก่อนเก็บเกี่ยว 30 วัน เพื่อให้ผลพัฒนาคุณภาพ

ขั้นตอนที่ 12 – เก็บเกี่ยวผลผลิต...เก็บเกี่ยวผลใหญ่ ฝักรีบ รวบรวมผลผลิตและคัดเกรด บรรจุตะกร้า/หีบห่อ เตรียมจำหน่าย

ในระยะนี้ ระวังโรคและแมลง ได้แก่ เพลี้ยแป้ง เพลี้ยหอย ฝีเสื้อเจาะผลไม้ ผลแตก ผลลาย

ขั้นตอนที่ 13 – หลังการเก็บเกี่ยว...เก็บตัวอย่างดิน ส่งวิเคราะห์ความอุดมสมบูรณ์ก่อนปรับปรุงบำรุงดิน และตัดแต่งกิ่ง

เกษตรกรสามารถติดต่อสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ กลุ่มส่งเสริมวิชาการ สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 6 จังหวัดเชียงใหม่ โทร. 053-908-653

เกษตรกรจังหวัดจันทบุรี ลงพื้นที่ประเมินคุณภาพแปลงต้นแบบ Smart Farmer Model ปี 2569 มุ่งยกระดับเกษตรกรสู่การเป็นผู้ประกอบการเกษตรมืออาชีพ



วันศุกร์ที่ 19 มิถุนายน พ.ศ. 2569 นางสาวเมธิณี ขาญพนา เกษตรอำเภอนายายอาม พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรจังหวัดจันทบุรี และเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรอำเภอนายายอาม ลงพื้นที่ติดตามและประเมินคุณภาพการบริหารจัดการแปลง Smart Farmer Model ประจำปี 2569 ณ แปลงของนายมนี ภาระเปลื้อง หมู่ที่ 6 ตำบลวังโตนด อำเภอนายายอาม จังหวัดจันทบุรี

การลงพื้นที่ครั้งนี้เป็นการเก็บรวบรวมข้อมูลด้านการบริหารจัดการแปลง การวางแผนการผลิต การใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการเกษตร ตลอดจนการจัดการทรัพยากรในแปลงอย่างเหมาะสม เพื่อนำข้อมูลไปใช้ประกอบการประเมินคุณภาพแปลงต้นแบบ และกำหนดแนวทางการพัฒนาแปลงให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

กิจกรรมดังกล่าวดำเนินการภายใต้โครงการพัฒนาทักษะและแนวคิดผู้ประกอบการธุรกิจเกษตร (เกษตรกรปราดเปรื่อง : Smart Farmer) ซึ่งมุ่งส่งเสริมให้เกษตรกรมีความรู้ ความสามารถ และทักษะในการบริหารจัดการฟาร์มอย่างเป็นระบบ สามารถลดต้นทุน เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าเกษตร ส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรต้นแบบให้เป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ ถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมทางการเกษตรสู่เกษตรกรในชุมชน เพื่อยกระดับภาคการเกษตรของจังหวัดจันทบุรีให้มีความเข้มแข็ง สามารถแข่งขันได้ และเติบโตอย่างยั่งยืนต่อไป

รูปภาพ



แท็กที่กำลังได้รับความนิยม

- 1.ความนิยม
#เล่าเรื่องเมืองตรัง
6,735 ยอดชม
- 2.ความนิยม
##ปัตตานีOnePlan
2,023 ยอดชม
- 3.ความนิยม
##prdtani
1,789 ยอดชม
- 4.ความนิยม
##เรื่องเล่าเมืองตานี
1,749 ยอดชม
- 5.ความนิยม
##จังหวัดสุรินทร์
1,305 ยอดชม

เกษตรกรผู้ปลูกพืชผักสวนครัวในพื้นที่ 2 จังหวัดตรัง ส่งมอบพันธุ์ "ขมิ้นชันแดงสยาม-เบญจมาศ" กว่า 4,400 ต้น ลุยหนุนเกษตรกรสร้างรายได้-ยกระดับความมั่นคงด้านอาหาร



สำนักงานเกษตรจังหวัดตรัง โดยกลุ่มส่งเสริมและพัฒนาการผลิต ร่วมกับศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 2 จังหวัดตรัง เดินหน้ายกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกรในพื้นที่ จัดกิจกรรมส่งมอบต้นพันธุ์พืชคุณภาพดี ได้แก่ "ต้นพันธุ์ขมิ้นชันแดงสยาม" เพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ จำนวน 3,400 ต้น และ "ต้นพันธุ์เบญจมาศ" จำนวน 1,000 ต้น ลงสู่พื้นที่อำเภอเป่าหมาย เพื่อแจกจ่ายให้แก่เกษตรกรตามความต้องการ มุ่งเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต สร้างรายได้ และสร้างความมั่นคงด้านอาหารอย่างยั่งยืน

การส่งมอบต้นพันธุ์ในครั้งนี้ เป็นผลสืบเนื่องจากการดำเนิน "โครงการผลิตและขยายพันธุ์พืชเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและยกระดับความมั่นคงด้านอาหาร (เพิ่มเติม) ปีงบประมาณ 2569" ซึ่งได้รับการสนับสนุนงบประมาณจากกรมส่งเสริมการเกษตร โดยมีเป้าหมายสำคัญในการผลิตและสนับสนุนต้นพันธุ์ดีให้เกษตรกรสามารถเข้าถึงพืชพันธุ์ที่มีคุณภาพ ซึ่งจะนำไปสู่การเพิ่มรายได้และยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรในพื้นที่

ก่อนหน้านี้ สำนักงานเกษตรจังหวัดตรัง ได้สั่งการให้สำนักงานเกษตรอำเภอทุกแห่ง ลงพื้นที่สำรวจความต้องการของเกษตรกรอย่างใกล้ชิด (โดยเฉพาะต้นพันธุ์เบญจมาศที่มีกลุ่มเกษตรกรแจ้งความประสงค์รับการสนับสนุน 4 กลุ่ม จำนวน 1,220 ต้น) เพื่อให้การจัดสรรพืชพันธุ์ตรงตามความต้องการของชุมชนอย่างแท้จริง ซึ่งนำมาสู่การส่งมอบต้นพันธุ์ในรอบนี้ ประกอบด้วย:

- ต้นพันธุ์ขมิ้นชันแดงสยาม (เพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ) จำนวน 3,400 ต้น: ได้รับการสนับสนุนจากศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 2 จังหวัดตรัง โดยสำนักงานเกษตรจังหวัดตรัง ได้ดำเนินการส่งมอบต่อให้กับ สำนักงานเกษตรอำเภอควนโดน และ สำนักงานเกษตรอำเภอทุ่งหว้า เพื่อนำไปแจกจ่ายแก่เกษตรกร
 - ต้นพันธุ์เบญจมาศ จำนวน 1,000 ต้น: ทางศูนย์ฯ ได้ส่งมอบให้สำนักงานเกษตรจังหวัดตรัง ก่อนกระจายต่อไปยัง 4 พื้นที่ ได้แก่ สำนักงานเกษตรอำเภอเมืองตรัง, สำนักงานเกษตรอำเภอควนโดน, สำนักงานเกษตรอำเภอละงู และ สำนักงานเกษตรอำเภอมะนิง ตามผลการสำรวจความต้องการ
- หลังจากนี้ สำนักงานเกษตรอำเภอในแต่ละพื้นที่ จะเร่งดำเนินการส่งมอบต้นพันธุ์ทั้งหมดให้ถึงมือเกษตรกรเป้าหมาย พร้อมส่งเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตรลงพื้นที่ให้คำแนะนำด้านการปลูกและการดูแลรักษาที่ถูกต้องตามหลักวิชาการ เพื่อให้พืชพันธุ์เหล่านี้เจริญเติบโต สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ และตอบโจทย์การพัฒนาภาคการเกษตรของจังหวัดตรังต่อไป

แท็กที่กำลังได้รับความนิยม

- 1.ความนิยม
#เล่าเรื่องเมืองตรัง
6,735 ยอดชม
- 2.ความนิยม
##ปัตตานีOnePlan
2,023 ยอดชม
- 3.ความนิยม
##prdtani
1,789 ยอดชม
- 4.ความนิยม
##เรื่องเล่าเมืองตานี
1,749 ยอดชม
- 5.ความนิยม
##จังหวัดสุรินทร์
1,305 ยอดชม

เกษตรกรอำเภอเมืองตรัง ผลิตขยายเชื้อราไตรโคเดอร์มา สนับสนุนเกษตรกรพื้นที่อำเภอเมืองตรัง



นางนิตยา จันทรประทีป เกษตรอำเภอเมืองตรัง มอบหมายให้เจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรอำเภอเมืองตรังผลิตขยายเชื้อราไตรโคเดอร์มาเพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรในพื้นที่อำเภอเมืองตรัง เพื่อใช้ป้องกันเชื้อราสาเหตุโรคพืช ณ สำนักงานเกษตรอำเภอเมืองตรัง จังหวัดตรัง

เชื้อราไตรโคเดอร์มา เป็นเชื้อราชั้นสูง เจริญได้ดีในดินที่มีความชื้นสูงแต่ไม่แฉะ และชอบดินที่มีอินทรีย์วัตถุอุดมสมบูรณ์ สามารถควบคุมและทำลายเชื้อราสาเหตุโรคพืชได้หลายชนิด โดยเฉพาะเชื้อราสาเหตุโรครากเน่าโคนเน่า โรคเน่าคอดิน โรคเหี่ยว โรคเมล็ดเน่า นอกจากนี้ยังช่วยทำให้ระบบรากพืชสมบูรณ์แข็งแรง

วิธีการใช้เชื้อราไตรโคเดอร์มา สามารถทำได้หลายวิธี ดังนี้

1. ผสมเชื้อสด 1 กิโลกรัม : รำละเอียด 4 กิโลกรัม : ปุ๋ยหมัก 100 กิโลกรัม โรยรอบบริเวณโคนต้น ต้นละ 1 กิโลกรัม
2. เชื้อราไตรโคเดอร์มา 1 กิโลกรัม ต่อน้ำสะอาด 100-200 ลิตร ฉีดพ่นให้ทั่วแปลง
3. ในกรณีพืชผักแนะนำให้ใช้เชื้อราไตรโคเดอร์มาสดคลุกเมล็ดก่อนนำไปปลูก โดยผสมเชื้อสด 10 กรัม (1 ช้อนแกง) : เมล็ด 1 กิโลกรัม : น้ำ 10 ลิตร (1 ช้อนแกง) เหย้าให้เชื้อสดคลุกเคล้าจนติดผิวเมล็ด นำเมล็ดฝังลงหลุมให้แห้งหรือใช้ปลูกได้ทันที

เชื้อราไตรโคเดอร์มามีกลไกการทำงานในการกำจัดโรคพืช ดังนี้

1. แข่งขันกับเชื้อราสาเหตุโรคพืช
2. เป็นปรสิตกับเชื้อราสาเหตุโรคพืช
3. สร้างสารยับยั้งหรือทำลายเชื้อราสาเหตุโรคพืช
4. ชักน้ำให้พืชมีความทนทาน

รูปภาพ



แท็กที่กำลังได้รับความนิยม

- 1.ความนิยม
#เล่าเรื่องเมืองตรัง
6,735 ยอดชม
- 2.ความนิยม
##ปัตตานีOnePlan
2,023 ยอดชม
- 3.ความนิยม
##prdtani
1,789 ยอดชม
- 4.ความนิยม
##เรื่องเล่าเมืองตานี
1,749 ยอดชม
- 5.ความนิยม
##จังหวัดสุรินทร์
1,306 ยอดชม

ทุเรียนอุทัยฯ มาแล้ว! พลผลิตพันธุ์เงินสะพัด 167 ล้านบาท

วันเสาร์ ที่ 20 มิถุนายน พ.ศ. 2569, 07.56 น.



จังหวัดอุทัยธานี โดยสำนักงานเกษตรจังหวัดอุทัยธานี จัดกิจกรรมประชาสัมพันธ์เปิดฤดูกาลเก็บเกี่ยวทุเรียนอุทัยธานี ประจำปี 2569 ภายใต้โครงการส่งเสริมและพัฒนาทุเรียนเพื่อเพิ่มมูลค่าและเชื่อมโยงตลาด มุ่งยกระดับศักยภาพเกษตรกร เพิ่มช่องทางการจำหน่าย และผลักดันทุเรียนอุทัยธานีสู่ตลาดระดับประเทศ โดยคาดว่าจะปีนี้มีผลผลิตออกสู่ตลาดมากกว่า 1,119 ตัน สร้างรายได้ให้เกษตรกรกว่า 167 ล้านบาท

เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 19 มิถุนายน 2569 ที่สวนทุเรียนลุงรส หมู่ 15 ตำบลคอกควาย อำเภอบ้านไร่ จังหวัดอุทัยธานี นายสมบัติ ไตรศักดิ์ ผู้ว่าราชการจังหวัดอุทัยธานี เป็นประธานเปิดงาน พร้อมด้วย นางพุ่มสดี ไตรศักดิ์ นายกเหล่ากาชาดจังหวัดอุทัยธานี นายณัฐพศุทธิ์ โชติจิรศิริกุล นายอำเภอบ้านไร่ หัวหน้าส่วนราชการ หน่วยงานภาครัฐและเอกชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เกษตรกร ประชาชน และนักท่องเที่ยวเข้าร่วมงานจำนวนมาก โดยมี นางสมพิศ ขวัญสูงเนิน เกษตรจังหวัดอุทัยธานี กล่าวรายงานวัตถุประสงค์การจัดงาน

การจัดงานครั้งนี้เป็นส่วนหนึ่งของโครงการส่งเสริมและพัฒนาทุเรียนเพื่อเพิ่มมูลค่าและเชื่อมโยงตลาด โดยเน้นการบูรณาการความร่วมมือจากทุกภาคส่วน เพื่อพัฒนาเกษตรกรสู่การเป็นผู้ประกอบการเกษตร (Agri-Entrepreneur) สร้างมูลค่าเพิ่มให้ผลผลิต และขยายช่องทางการตลาดอย่างมีประสิทธิภาพ

ปัจจุบันจังหวัดอุทัยธานีมีพื้นที่ปลูกทุเรียนรวม 2,907 ไร่ มีเกษตรกรผู้ปลูก 448 ครัวเรือน กระจายอยู่ใน 4 อำเภอ ได้แก่ บ้านไร่ ห้วยคต ลานสัก และหนองฉาง โดยมีพื้นที่ให้ผลผลิตแล้ว 1,577 ไร่ และคาดว่าจะในปี 2569 จะมีผลผลิตออกสู่ตลาดกว่า 1,119.67 ตัน ราคาจำหน่ายเฉลี่ยประมาณ 150 บาทต่อ กิโลกรัม สร้างรายได้ให้เกษตรกรชาวสวนทุเรียนกว่า 167.95 ล้านบาท

ด้านการจำหน่ายผลผลิต เกษตรกรส่วนใหญ่นิยมจำหน่ายหน้าสวน รวมถึงช่องทางออนไลน์ผ่านเพจของสวนต่าง ๆ ขณะเดียวกันยังได้รับการสนับสนุนจากภาคเอกชนและการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยในการจัดกิจกรรมท่องเที่ยวสวนทุเรียนและบุฟเฟต์ทุเรียน ซึ่งได้รับความสนใจจากนักท่องเที่ยวอย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ เกษตรกรยังให้ความสำคัญกับการพัฒนาคุณภาพผลผลิตตามมาตรฐานการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี (GAP) เพื่อสร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้บริโภค ปัจจุบันมีเกษตรกรในจังหวัดได้รับการรับรองมาตรฐาน GAP แล้วจำนวน 139 แปลง

จังหวัดอุทัยธานีจึงขอเชิญชวนนักท่องเที่ยวและผู้บริโภค ร่วมสัมผัสรสชาติทุเรียนคุณภาพดี สดจากสวน เลือกซื้อผลผลิตโดยตรงจากเกษตรกรตลอดฤดูกาลเก็บเกี่ยวปี 2569 พร้อมสัมผัสเสน่ห์การท่องเที่ยวเชิงเกษตรท่ามกลางธรรมชาติอันสวยงามของจังหวัดอุทัยธานี และร่วมสนับสนุนรายได้สู่ชุมชนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน